



**ОТЧЁТ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АНАЛИЗА  
КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ (КПЭ)  
ИНТЕГРАЛЬНОГО КОЭФФИЦИЕНТА ЭФФЕКТИВНОСТИ  
(ИКЭ)**

**АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING»**

**ЗА ПЕРИОД: с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г.**

Республика Узбекистан, г. Ташкент,  
ул. Мухаммад-Юсуфа ,д.46, кв.2 тел.  
208-49-50, ф.208-62-07.  
Р/счет 20208000204050179001 в ЧЗАКБ  
«DAVR-BANK» Мирзо - Улугбекском ф-  
ле, МФО 01072, ИНН 203248237  
E-mail: [marikonaudit@mail.ru](mailto:marikonaudit@mail.ru)



Republic of Uzbekistan, Tashkent City,  
46/2 Muhammad-Yusuf yuli str.,  
tel.: 208-49-50, f. 208-62-07  
Current A/c 20208000204050179001 in  
Mirzo- Ulugbek branch of DAVR-BANK,  
BIN 01072 Tax ID 203248237  
E-mail: [marikonaudit@mail.ru](mailto:marikonaudit@mail.ru)



Рег.№ 84  
От 25.05.2022 года

**АНАЛИЗ**  
**Ключевых показателей эффективности (КПЭ)**  
**Интегрального коэффициента эффективности (ИКЭ)**  
**АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING»**  
**деятельности за 2021 год.**

<b>Содержание</b>	<b>стр.</b>
<b>I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ</b>	<b>2</b>
1. Техническое задание	2
2. Представленные к аудиту документы	3
<b>II. АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ</b>	<b>3</b>
3. Финансовая отчетность АО РСЛК «Qurilishmashlizing» по НСБУ за 2021 год	3
4. Финансовая отчетность АО РСЛК «Qurilishmashlizing» по МСФО за 2021 год	5
5. Расчеты КПЭ и ИКЭ и процентов их выполнения по АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING» за 2021 год.	8
5.1. Основные ключевые показатели эффективности на 2021 год.	8
5.2. Дополнительные ключевые показатели эффективности на 2021 год	11
6. Анализ соответствия расчётов показателей установленным критериям	12
<b>7. ИТОГОВАЯ ЧАСТЬ</b>	<b>12</b>
7.1 Выводы	12

## I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

Отчёт по расчётам КПЭ и ИКЭ и процентов их выполнения по итогам 2021 года подготовлен ООО «MARIKON-AUDIT» и предоставляется Акционерному обществу Республиканской специализированной Лизинговой Компании «QURILISHMASHLIZING», далее АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING» юридический адрес: г.Ташкент, Мирзо-Улугбекский р-н, проспект. Мустакиллик 105, расчетный счет: р/с 20210000200393443005 в АТ "Алокабанк" Мирабадский филиал, код банка 01091, ИНН 303059682, ОКЭД 77320, тел.268-10-10, 268-08-40, 267-06-90.

Отчёт подготовлен ООО «MARIKON-AUDIT», юридический адрес: г.Ташкент, ул. Мухаммад-Юсуфа, д.46, кв.2, расчетный счет 20208000204050179001 в М.Улугбекском отделении ЧЗ АКБ "DAVR-BANK", код банка 01072, ОКЭД - 69202, лицензия на право занятия аудиторской деятельностью серии АФ № 00763 от 02.04.2019 г. выдана Министерством Финансов Республики Узбекистан. Страховой полис № 0105/1308/21/0002-1 от 07.04.2021 года от Страховой компании ООО «INSON», ИНН 203248237, тел.:(71) 208-49-50, 208-62-07.

Аудитором Аудиторской организации ООО «MARIKON-AUDIT», Силантьевым Д.С. (сертификат № 05753 от 14.10.2021 года) на основании договора № АО-3006 от 06.07.2021 г., проведен анализ финансовых показателей и исполнение бизнес плана за 2021 год.

### 1. Техническое задание

- 1) Расчёт КПЭ и ИКЭ и процентов их выполнения по 2021 году к прогнозным коэффициентам, установленным в Бизнес плане Общества, в соответствии с «Положением ...» Приложение к постановлению Каб.МинаРУз №207 от 28.07.2015 года.
- 2) Заключение по результатам расчетов, процентов их выполнения в соответствии установленным критериям.

### Нормативно-правовая деятельность предприятия

- Закон РУз. № 670-1 от 29.08.1998г. «О договорной правовой базе деятельности хозяйствующих субъектах».
- Закон Республики Узбекистан от 26.04.1996 г. N 223-1 "Об акционерных обществах и защите прав акционеров" (новая редакция).
- Закон РУз. Р.Уз. № 279 –I от 30.08.1996 г. «О бухгалтерском учете» в новой редакции.
- Налоговый Кодекс РУз. ЗРУ № 599 от 30.12.2019 г. ( новая редакция)
- Гражданский Кодекс РУз. ЗРУ 163-I от 21.12.1995 г. и 256- I от 29.08.1996 г.
- Приказ Министерства Финансов РУз. «Об утверждении финансовой отчетности и правил по их заполнению» № 140 от 27.12.2002 г.
- Национальные стандарты бухгалтерского учета- НСБУ.
- Международные стандарты финансовой отчетности - МСФО.
- «Положение о составе затрат» Приложение к ПКМ № 54 от 05.02.1999 г.
- Положениео критериях оценки эффективности деятельностиакционерных обществ и других хозяйствующихсубъектов с долей государства. ПКМ РУз от 28.07.2015г. №207
- Закон РУз от 14.04.1999г. № 756-1 « О Лизинге»
- Другие нормативно - правовые документы и специальные положения.

В ходе проведения консалтинговых услуг мы стремились получить достаточные и уместные доказательства, позволяющие сделать выводы относительно правильности расчета значений КПЭ и ИКЭ и процента их выполнения по итогам отчетного 2021 года.

## 2. Представленные к аудиту документы

- 1) Баланс за 2021 год (Ф - №1)
- 2) Отчёт о финансовых результатах за 2021 год (ф-№2)
- 3) Главная книга.
- 4) Реестр входящих счёт-фактур.
- 5) Статистические отчёты.
- 6) Расчёты, предоставленные в налоговые органы по уплате налогов и обязательных платежей.
- 7) Расшифровки дебиторов и кредиторов.
- 8) Другие документы.

## II. АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

Оценка эффективности деятельности исполнительного органа акционерного Общества производилась на основании финансовой отчетности составленной по НСБУ и МСФО.

## 3. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ПО НСБУ АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING»

Баланс за 2021 год

АКТИВ	Показатели	№ стр.	В тыс.сум	
			по данным предприятия	
			на 01.01.2021	на 31.12.2021
<b>I. Долгосрочные активы</b>				
<i>Основные средства:</i>				
	Первоначальная стоимость	010	7 716 208,0	7 727 189,0
	Износ	011	955 972,0	1 304 568,0
	<i>Остаточная стоимость</i>	<i>012</i>	<i>6 760 236,0</i>	<i>6 422 621,0</i>
	Капитальные вложения	100	4 944 278,0	2 468 929,0
	Долгосрочная дебиторская задолженность	110	154 849 894,0	82 514 740,0
	<b>1 Итого по разделу I</b>	<b>130</b>	<b>166 554 408,0</b>	<b>91 406 290,0</b>
<b>II. Текущие активы</b>				
	<i>Товарно-материальные запасы</i>	<i>140</i>	<i>53 331,0</i>	<i>50 103,0</i>
	Производственные запасы	150	53 331,0	50 103,0
	Расходы будущих периодов	190	23 882,0	2 376,0
	<i>Дебиторы всего в т.ч.</i>	<i>210</i>	<i>65 736 855,0</i>	<i>85 456 115,0</i>
	Задолженность покупателей и заказчиков	220	16 750 986,0	20 245 657,0
	Авансы выданные поставщикам и подрядчикам	260	3 718 210,0	1 030 495,0
	Авансовые платежи по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	270	6 762 352,0	277 790,0
	Авансовые платежи в государственные целевые фонды и по страхованию	280	-	3 348,0
	Задолженность персонала по прочим операциям	300	-	6 400,0
	Прочие дебиторские задолженности	310	38 505 307,0	63 892 425,0
	<i>Денежные средства, всего</i>	<i>320</i>	<i>484 552,0</i>	<i>1 690 746,0</i>
	Денежные средства на расчетном счете	340	170 527,0	46 824,0
	Денежные средства в иностранной валюте	350	3 034,0	1 628 549,0
	Прочие денежные средства и эквиваленты	360	310 991,0	15 373,0
	Краткосрочные инвестиции	370	2 000,0	2 000,0
	<b>Итого по разделу II (стр.140+190+200+320+370+380)</b>	<b>390</b>	<b>66 300 620,0</b>	<b>87 201 340,0</b>
	<b>Всего по активу баланса (стр. 130 + стр.390)</b>	<b>400</b>	<b>232 855 028,0</b>	<b>178 607 630,0</b>
<b>ПАССИВ</b>				
<b>I.Источники собственных средств</b>				
	Уставный капитал	410	17 000 000,0	17 000 000,0
	Резервный капитал	430	3 085 036,0	2 960 381,0
	Нераспределенная прибыль	450	2 351 834,0	2 067 408,0
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>480</b>	<b>22 436 870,0</b>	<b>22 027 789,0</b>

<b>II. Обязательства</b>			
Долгосрочные обязательства, всего	490	183 290 625,0	135 424 741,0
Долгосрочные банковские кредиты	570	183 290 625,0	135 424 741,0
<i>Текущие обязательства всего</i>	<i>600</i>	<i>27 127 533,0</i>	<i>21 155 100,0</i>
в том числе: текущая кредиторская задолжен.	601	27 127 533,0	21 155 100,0
Задолженность поставщикам и подрядчикам	610	15 271 854,0	3 293 486,0
Полученные авансы	670	1 178 457,0	9 395 228,0
Задолженность по платежам в бюджет	680	54 250,0	99 000,0
Задолженность по платежам в государственные целевые фонды	700	11 521,0	26 950,0
Задолженность по оплате труда	720	105 979,0	30 595,0
Прочие кредиторские задолженности	760	10 505 472,0	8 309 841,0
<b>Итого по разделу II (стр.490 + стр. 600)</b>	<b>770</b>	<b>210 418 158,0</b>	<b>156 579 841,0</b>
<b>Всего по пассиву баланса (стр.480 + стр. 770)</b>	<b>780</b>	<b>232 855 028,0</b>	<b>178 607 630,0</b>

### Отчет о финансовых результатах за 2021 год

В тыс.сум

Наименование показателя	Код стр.	За соответствующий период прошлого года		За отчетный период	
		Доходы (прибыль)	Расходы (убытки)	Доходы (прибыль)	Расходы (убытки)
1	2	3	4	5	6
Чистая выручка от реализации продукции (товаров, работ и услуг)	010	35 633 161	x	21 543 839	x
Себестоимость реализованной продукции (товаров, работ и услуг)	020	x		x	
Валовая прибыль (убыток) от реализации продукции (товаров, работ и услуг)	030	35 633 161	0	21 543 839	0
Расходы периода, всего, в том числе:	040	x	4 211 057	x	4 074 716
Расходы по реализации	050	x	851 522	x	1 024 484
Административные расходы	060	x	2 038 044	x	2 199 237
Прочие операционные расходы	070	x	1 321 491	x	850 995
Прочие доходы от основной деятельности	090	1 650 046	x	1 791 748	x
Прибыль (убыток) от основной деятельности	100	33 072 150	0	19 260 871	0
Доходы от финансовой деятельности, всего, в том числе:	110	11 572 553	x	5 154 170	x
Доходы в виде процентов	130	32 098	x	22 603	x
Доходы от валютных курсовых разниц	150	11 540 455	x	5 131 567	x
Расходы по финансовой деятельности, в том числе:	170	x	42 110 339	x	22 940 554
Расходы в виде процентов	180		26 208 258		15 699 192
Убытки от валютных курсовых разниц	200	x	15 900 284	x	7 240 284
Прочие расходы по финансовой деятельности	210	x	1 797	x	1 078
Прибыль (убыток) от общехозяйственной деятельности	220	2 534 364	0	1 474 487	0
Прибыль (убыток) до уплаты налога на прибыль	240	2 534 364	0	1 474 487	0
Налог на прибыль	250	x	433 763	x	287 111
Прочие налоги и другие обязательные платежи от прибыли	260	x	-	x	-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода)	270	2 100 601	0	1 187 376	0

#### 4. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ПО МСФО

##### Отчет о финансовом положении

<i>В тысячах УЗС</i>	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	6 377 877	6 558 641
Отложенные налоговые активы		4 265	996 487
Займы выданные		2 000	-
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	7	82 514 740	154 849 894
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>88 898 882</b>	<b>162 405 022</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	9	1 690 746	6 484 552
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	7	81 688 053	19 197 578
Имущество, приобретенное для передачи в лизинг		2 468 929	4 944 279
Авансы по налогу на прибыль		2 065	-
Авансы, выданные поставщикам	8	1 030 497	3 718 211
Предоплата по налогам и другим обязательным платежам		275 725	6 265 377
Товарно-материальные запасы		50 104	53 331
Прочие активы		2 433 724	29 568 666
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>89 639 843</b>	<b>70 231 994</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>178 538 725</b>	<b>232 637 016</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	10	17 000 000	17 000 000
Добавочный капитал		-	2 807 486
Нераспределенная прибыль		4 958 881	3 681 712
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>21 958 881</b>	<b>23 489 198</b>
<b>Обязательства</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11	127 413 498	120 923 291
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>127 413 498</b>	<b>120 923 291</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11	8 011 243	3 622 701
Торговая и прочая кредиторская задолженность	12	11 759 874	15 271 854
Налоги и другие обязательные платежи к оплате		-	99 077
Авансы полученные	13	9 395 229	58 407 564
Прочие обязательства		-	10 823 331
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>29 166 346</b>	<b>88 224 527</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>156 579 844</b>	<b>209 147 818</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>178 538 725</b>	<b>232 637 016</b>

## Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

В тысячах УЗС		2021 г.	2020 г.
Процентные доходы	14	21 566 442	35 665 260
Процентные расходы	15	(15 700 270)	(26 210 055)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>5 866 172</b>	<b>9 455 205</b>
Расходы по реализации, общие и административные расходы	16	(4 103 147)	(5 253 710)
Прочие доходы от операционной деятельности		1 791 749	1 650 046
<b>Операционный прибыль</b>		<b>3 554 774</b>	<b>5 851 541</b>
Чистый убыток от курсовой разницы		(2 108 717)	(4 359 830)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>1 446 057</b>	<b>1 491 711</b>
Текущий налог на прибыль		(282 846)	(77 880)
<b>Прибыль за год</b>		<b>1 163 211</b>	<b>1 413 831</b>
Прочий совокупный прибыль за год		-	-
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД</b>		<b>1 163 211</b>	<b>1 413 831</b>

## Отчет об изменениях в собственном капитале

В тысячах УЗС	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>Остаток на 1 января 2020 года</b>	<b>17 000 000</b>	<b>1 390 982</b>	<b>4 937 345</b>	<b>23 328 327</b>
Прибыль за год	-	-	1 413 831	1 413 831
Прочий совокупный доход за год	-	-	-	-
<b>Итого совокупный убыток за год</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 413 831</b>	<b>1 413 831</b>
Корректировки входящего сальдо	-	1 188 733	500 765	1 689 498
Переносы и другие изменения	-	227 771	(407 399)	(179 628)
Дивиденды объявленные	-	-	(2 762 830)	(2 762 830)
<b>Остаток на 31 декабря 2020 года</b>	<b>17 000 000</b>	<b>2 807 486</b>	<b>3 681 712</b>	<b>23 489 198</b>
Прибыль за год	-	-	1 163 211	1 163 211
Прочий совокупный доход за год	-	-	-	-
<b>Итого совокупный убыток за год</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 163 211</b>	<b>1 163 211</b>
Корректировки входящего сальдо	-	(2 807 486)	1 689 408	(1 118 078)
Дивиденды объявленные	-	-	(1 575 450)	(1 575 450)
<b>Остаток на 31 декабря 2021 года</b>	<b>17 000 000</b>	<b>-</b>	<b>4 958 881</b>	<b>21 958 881</b>

**5. Расчеты КПЭ и ИКЭ и процентов их выполнения по АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING» за 2021 год.**

**5.1. Основные ключевые показатели эффективности на 2021 год.**

**1. Выполнение прогноза чистой выручки от реализации (в тыс. сум)**

Характеризует, какого финансовое состояние предприятия.

Показывает объем продаж, сумма денежных средств, полученная от реализации произведенной продукции, оказанных услуг, выполненных работ.

Норматив отсутствует.

В целом чем выше значение, тем организация работает лучше.

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
15	19 403 789,61	21 543 839,00	111,03	16,7

**Выводы**

Обществом установлен прогнозный показатель – 19 403 789,6 тыс.сум. Фактический выше прогнозного значения и составляет – 21 543 839,0 тыс.сум. Общество показало, что финансовое состояние предприятия выше прогнозного..

**2. Выполнение прогноза чистой прибыли (убытка) (в тыс. сум)**

Показатель чистой прибыли отображает результат деятельности организации и показывает, насколько выгодно осуществление данного рода деятельности.

Норматив отсутствует.

В целом чем выше значение, тем организация работает лучше.

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
40	1 181 375,63	1 187 376,00	100,51	40,2

**Выводы**

Обществом установлен прогнозный показатель – 1 181 375,63 тыс.сум. Фактический коэффициент выше прогнозного значения и составляет – 1 187 376,0 тыс.сум.

Общество показало, что доход за период, выше запланированного Бизнес планом.

**3. Рентабельность активов (%)**

Показывает уровень прибыльности (убыточности) финансово-хозяйственной деятельности организации

Если коэффициенты рентабельности за отчетный период: имеют значение ниже нуля (минусовой показатель), то организация считается убыточной;

имеют значение ниже 0,05, то организация считается низкорентабельной (кроме предприятий-монополистов).

Рентабельность активов = прибыль до уплаты налога на прибыль/среднеарифметическая величина стоимости активов =  $1\,474\,487/205\,731\,329 = 0,0072$

Прибыль до уплаты налога на прибыль = 1 474 487,0 тыс сум

Среднеарифметическая величина стоимости активов = 205 731 329,0 тыс.сум

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
5	0,05	0,0072	14,33	0,72

**Выводы**

Обществом установлен прогнозный показатель – 0,05. Фактический коэффициент гораздо ниже прогнозного значения и составляет – 0,0072. Общество не выполнило плановый показатель и является низкорентабельным.



#### 4. Коэффициент покрытия (платежеспособности)

Показывает платежные возможности краткосрочных обязательств организации, оцениваемые при условии не только своевременных расчетов с дебиторами и благоприятной реализации готовой продукции, но и прочих элементов текущих (оборотных) активов.

Минимальное значение этого коэффициента - 0,2. Если коэффициент платежеспособности на конец отчетного периода имеет значение ниже 1,25, организация по этому показателю считается неплатежеспособной. Уменьшение коэффициента говорит о снижении платежных возможностей организации.

Коэффициент покрытия (платежеспособности) = текущие активы/(обязательства - долгосрочные обязательства) = 87 201 340/(156 579 841 – 135 424 741) = 4,122 тыс.сум

Текущие активы – 87 201 340 тыс.сум;

Обязательства – 156 579 841 тыс.сум;

Долгосрочные обязательства – 135 424 741,0 тыс.сум.

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
20	1,25	4,1220	329,76	66,0

#### Выводы

Обществом установлен прогнозный показатель – 1,25. Фактический коэффициент значительно выше прогнозного значения и составляет – 4,122. Общество показало хорошую платежеспособность.

#### 5. Коэффициент финансовой независимости

Определяет степень обеспеченности возврата краткосрочных заемных средств собственными источниками.

Если коэффициент соотношения собственных и краткосрочных заемных средств на конец отчетного периода имеет значение менее 1, это свидетельствует о наличии у организации финансового риска.

Понижение коэффициента свидетельствует о повышении финансового риска организации.

Коэффициент финансовой независимости = источники собственных средств/(обязательства - долгосрочные обязательства) = 22 027 789/(156 579 841 – 135 424 741) = 1,0413 тыс.сум

Источники собственных средств – 22 027 789 тыс.сум;

Обязательства – 156 579 841 тыс.сум;

Долгосрочные обязательства – 135 424 741,0 тыс.сум.

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
5	1	1,0413	104,13	5,2

#### Выводы

Обществом установлен прогнозный показатель – 1. Фактический коэффициент выше прогнозного значения и составляет – 1,043. Общество не зависимо от заемных источников финансирования, финансовое положение устойчивое.

#### 6. Расчёт Дивидендов

Показывает, какая часть чистой прибыли организации направляется на выплату дивидендов по обыкновенным акциям.

Является мерой текущего дохода, т.е. дохода акционера без учета прироста стоимости капитала организации.

Норматив отсутствует.

В целом, чем выше значение, тем большую доходность организация приносит акционерам (учредителям, собственнику).

Повышение дивидендного дохода может быть вызвано не только увеличением дивидендных выплат на акцию, но и снижением рыночной цены акции.

**Дивиденды начисленные за 2021 год – 1 575 450,4 тыс.сум**

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
10	826 963	593 688	71,79	7,2

**Выводы:**

Обществом установлен показатель прогнозного значения – 826 963 тыс сум, фактическое значение составил – 593 688 тыс.сум. Показатель ниже, чем указан в бизнес плане.

По данным аудита, фактическое значение составляет – 1 575 450,4 (начисленные и выплаченные дивиденды за период 2021 год – 1 575 450,4 тыс.сум), что выше прогнозных (запланированных) показателей. КПЭ по данным аудита – 19,05.

**7. Рентабельность инвестиций акционеров**

Этот показатель характеризует совокупную акционерную доходность. Данный показатель представляет собой норму доходности акционеров в результате изменения биржевых котировок акций и начисления дивидендов.

Норматив отсутствует.

В целом чем выше значение, тем организация работает лучше.

**Рентабельность инвестиций акционеров = (цена акции в конце периода - цена акции в начале периода + выплаченные в течение периода дивиденды)/(цена акции в начале периода) = 1000 – 1000 + 593 688/1000 = 593,7**

Цена акции 1000 сум на начало и на конец периода.

**Дивиденды начисленные и выплаченные за 2021 год – 1 575 450,4 тыс.сум**

Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
5	827,0	593,7	71,79	3,6

**Выводы**

Обществом установлен прогнозный показатель – 827,1. Фактический коэффициент ниже прогнозного значения и составляет – 593,7. Общество показало рентабельность инвестиций акционеров ниже запланированной.

По данным аудита, фактическое значение составляет – 1 575,5 (начисленные и выплаченные дивиденды за период 2021 год – 1 575 450,4 тыс.сум), что выше прогнозных (запланированных) показателей. КПЭ по данным аудита – 9,52.

**Удельный вес и прогнозные показатели основных ключевых показателей эффективности**

№	Показатель	Удельный вес *	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
		годовые	IV			
	A	B	C	D	E	F=EхB/100
1.	Выполнение прогноза чистой выручки от реализации (в тыс.сумах)	15	19 403 789,61	21 543 839,00	111,03	16,7
2.	Выполнение прогноза чистой прибыли (убытка) (в тыс.сумах)	40	1 181 375,63	1 187 376,00	100,51	40,2
3.	Рентабельность активов (%)	5	0,05	0,0072	14,33	0,72
4.	Коэффициент покрытия (платежеспособности)	20	1,25	4,1220	329,76	66,0
5.	Коэффициент финансовой независимости	5	1	1,0413	104,13	5,2
6.	Расчет дивидендов (в тыс.сумах)	10	826 963	593 688	71,79	7,2
7.	Рентабельность инвестиций акционеров (TSR — TotalShareholdersReturn)	5	827,0	593,7	71,79	3,6
	<b>ВСЕГО:</b>	<b>100</b>				<b>139,50</b>

**Отклонения с аудитом по пунктам 6 и 7. По данным аудита, всего КПЭ составит – 157,39**

## 5.2. Дополнительные ключевые показатели эффективности на 2021 год

6. Коэффициент абсолютной ликвидности, в % = (денежные средства / текущие обязательства) \* 100 = **0,0799%**

Денежные средства – 1 690 746,0 тыс.сум

Текущие обязательства – 21 155 100,0 тыс.сум.

7. Оборачиваемость кредиторской задолженности в днях = количество календарных дней в периоде / (чистая выручка от реализации продукции / среднесписочную численность / среднее арифметическое значение кредиторской задолженности (половина от суммы значений на начало и конец периода)) =  $365 / (21\,543\,839 / 24\,141\,316,5) = 409,01$  дней

Количество календарных дней в периоде – 365 дней;

Чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) Ф-2 стр.010 графа 5 – 21 543 839,0 тыс.сум;

Среднее арифметическое значение кредиторской задолженности – 24 141 316,5 тыс.сум.

8. Оборачиваемость дебиторской задолженности в днях = количество календарных дней в периоде / (чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) отчетного периода / среднее арифметическое значение дебиторской задолженности) =  $365 / (21\,543\,839 / 75\,596\,485) = 1\,280,77$  дней

Количество календарных дней в периоде – 365 дней;

Чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) Ф-2 стр.010 графа 5 – 21 543 839,0 тыс.сум;

Среднее арифметическое значение дебиторской задолженности – 75 596 485,0 тыс.сум.

9. Коэффициент износа основных средств = износ основных средств / первоначальная стоимость основных средств =  $1\,304\,568 / 7\,727\,189 = 0,1688$

Износ основных средств – 1 304 568,0 тыс.сум;

Первоначальная стоимость основных средств – 7 727 189,0 тыс.сум.

11. Производительность труда = чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) отчетного периода / среднесписочная численность сотрудников организации =  $21\,543\,839 / 29 = 742\,891,0$  тыс.сум.

Чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) Ф-2 стр.010 графа 5 – 21 543 839,0 тыс.сум;

Среднесписочная численность сотрудников организации – 29 чел.

12. Фондоотдача = чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) отчетного периода / среднеарифметическая величина стоимости основных средств за отчетный период =  $21\,543\,839,0 / 6\,591\,428,5 = 3,268$  тыс.сум

Чистая выручка от реализации продукции (работ, услуг) Ф-2 стр.010 графа 5 – 21 543 839,0 тыс.сум;

Среднеарифметическая величина стоимости основных средств за отчетный период – 6 591 428,5 тыс.сум.

15. Затраты на обучение персонала, в расчете на одного работника = затраты на обучение персонала / среднесписочная численность сотрудников организации =  $5\,700,0 / 29 = 196,552$  тыс.сум.

Затраты на обучение персонала – 5 700,0 тыс.сум;

Среднесписочная численность сотрудников организации – 29 чел.

16. Коэффициент текучести кадров = численность сотрудников организации, на начало периода / численность сотрудников организации, на конец периода = **0,8056**

Численность сотрудников организации, на начало периода -

Численность сотрудников организации, на конец периода -

## 6. Удельный вес и прогнозные дополнительных ключевых показателей эффективности

№	Показатель	Ед.изм	Удельный вес*	Прогнозное (целевое) значение на 2021г.	Фактическое значение	Процент выполнения	Примечание
	A		B	C	D	E	F=ExB/100
1.	Коэффициент абсолютной ликвидности		3	0,2	0,0799	39,96	1,20
2.	Оборачиваемость кредиторской задолженности в днях	дн.	1	365,0	409,01	89,24	0,89
3.	Оборачиваемость дебиторской задолженности в днях	дн.	1	365,0	1 280,77	28,50	0,28
4.	Коэффициент износа основных средств		5	0,178	0,168828	105,66	5,28
5.	Производительность труда	тыс.сум	50	538 994	742 891,00	137,83	68,91
6.	Фондоотдача	тыс.сум	20	2,96	3,268	110,36	22,07
7.	Затраты на обучение персонала, в расчете на одного работника	тыс.сум	15	375,00	196,552	52,41	7,86
8.	Коэффициент текучести кадров		5	1	0,8056	124,14	6,21
	<b>ВСЕГО:</b>		<b>100</b>				<b>112,71</b>

**Отклонений с аудитом нет.**

Результат расчета основных ключевых показателей эффективности (по данным предприятия) составил **139,5 %**, дополнительных ключевых показателей эффективности (по данным предприятия) составил **112,71 %**.

По данным предприятия, итоговый интегральный коэффициент эффективности равен **126,1 %**  $(139,5+112,71)/2$

По данным аудита, итоговый интегральный коэффициент эффективности равен **135,05 %**  $(157,39+112,71)/2$

### 6. Анализ соответствия расчетов показателей установленным критериям п.27 ПКМ 207 от 28.07.2015 года.

По решению уполномоченного органа управления организации эффективность деятельности исполнительного органа признается:

- 1) неудовлетворительной - если значение ИКЭ составило менее 40 процентов;
- 2) низкой - если значение ИКЭ составило от 40 до 60 процентов (включительно);
- 3) недостаточной - если значение ИКЭ составило от 60 до 80 процентов (включительно);
- 4) средней - если значение ИКЭ составило от 80 до 90 процентов (включительно);
- 5) достаточной - если значение ИКЭ составило от 90 до 100 процентов (включительно);
- 6) **высокой** - если значение ИКЭ превысило 100 процентов.

### 7. ИТОГОВАЯ ЧАСТЬ

#### 7.1. Выводы

По АО РСЛК «QURILISHMASHLIZING» итоговый интегральный коэффициент эффективности составил по данным аудитора – **135,05 %**, что говорит о высокой эффективности деятельности исполнительного органа Общества.

Директор  
ООО «Marikon Audit»

Аудитор  
ООО «Marikon Audit»



Махмудова Г.Г.  
(сертификат № 04404 от 12.09.2012г.)

Силантьев Д.С..  
(сертификат № 05753 от 14.10.2021г.)